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CAMARAS
REUNIDAS

DECISAO NA (NTEGRA

ESPECIAL E NO PRAZO REGULAMENTAR RECOLHIMENTO, ENTRETANTO, FEITO

POR CONTA GRFLFICA POR OCASIAO DA SUBSEQUUENTE SAIDA DAS MERCADORIAS

NO MERCADO INERNO PROCEDIMENTO DA AUTUADA, QUANTO AO TEMPO DO

RECOLHIMENTO, AMPARADO POR MANDADO DE SEGURANCA DEFERIDO PELA

JUSTICA FEDERAL, COM TRANSITO EM JULGADO PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE PROVIDO DECISAO NAO UNANIME

RELATORIO SC SIDO LANCADO, APCN A MULTA DCCRA SER

CXIGIDA.

I. TRATA-SEE DC PEDIDO DC VISAO

INTRPOSTO PELA CONTRIBUINTEE VISANDO A REFORMA DA

DECISAO PROLATADA CLA 6: CAMARA CR

CSSAO CM 16.10.90. NAQUELA OPORTUNIDAD POR

MAIORIA DC VOTOS, A CISMARA DECIDIU NEGAR

PROVINCIATO AO PEDIDO DC RECONSIDRACAO

INTERPOSTO PELA FAZENDA CONTRA DCISAO QUC

EXCLUIU A CXIENCIA DO IMPOSTO, MANTENDO,

CONTUDO, A MULTA APLICADA

XADO DC RCOLHER POR GUIA ESPECIAL, O ICM

DEVIDO PELA CENTRADA DC MERCADORIA

IMPORTADA A 6: CAMARA ENTENDEU QUC A INFRACAO

ESTAVA CARACTERIZADA, MAS COMO O IMPOSTO

FORA PAGO QUANDO DA SUBSCQUCNTC SAKADA DAS

MERCADORIAS SEM QUE QUALQUER CREDITO

3. INDICANDO AGORA COMO DIVCRGCNTCS OS

ARESTOS PROFERIDOS NOS PROCESSOS DRT-1 NS.

16828/79, 13648/81 C 384/8.5, A RECORRCNTC

PRETENDE VCR REDUZIDA OU RCLAMADA A MULTA

QUC IHE CST SENDO CXIGIDA.

4. A REPRESNTACAO FISCAL

MANIFCSTAIX:LO NAO CONHECIMENTO DO RECURSO C, NAO

CNDO ESTE O CASO, POLO SEU DCSPROVIMCNTO.

1. COMO BCM ARMOU A RPRESENTACAO

FISCAL, NAO EXISTE DIVERGENCIA NO CRITERIO DC

JULGAMENO ENTRE A DCISAO RECORRIDA E OS

VA A JURISPRUDNCIA DC CISMARAS REUNIDAS NO

SENTIDO DC QUC A ROVACAO DC PCNALIDADC NAO

SC PRESTA A CONFIGURAR DILIGONCIA DC

CRITERIO DC JULGAMENTO, POSTO QUC DECORRE DC

APRECIACAO SUBJETIVA DOS ELEMENTOS DC CADA

CSTAS CONDIS AUSENTE
PROCESSO O

PRESSUPOSTO DC ADMISSIBILIDADOS NAO CONHCO DO

SALA DAS SCSSFLS CM 5 DC MARCO DC

1992.

1. P*I VISTA DOS AUTOS PARA CXA MAIS

DETIDO DOS SEUS ELEMENTOS, CM FACC DO VOTO

DO RELATOR QUE NAO CONHECE DO RECURSO C DC

QUEM, COM A DEVIDA V@NIA, DISCORDO

2. DC FATO, SEGUNDO SE VA DA INICIAL, A

RECORRENTE FOI AUTUADA POR FALTA DC PAGAMENTO

DO IMPOSTO NO DESEMBARACO DE MERCADORIA

IMPORTADA DO MDXICO.

3. OCORRE QUE A CONTRIBUINTE, COMO


